EX EPISTOLA CXX.

Doccebo quomodo diues fieri celerissime possis,  
 quod ualde cupis audire. Nec immerito ad maximas  
 te diuitias compendiaro ducā. Nihil enim interest mihi  
 Lucili, utram uou de syderes, an habeas. Summa res  
 in utroq; est eadem, non torqueberis, nec illud precī-  
 pio, ut aliquid naturae neges. Contumax est, non po-  
 test uinā, suū posat. Sed ut quicquid naturā excedit,  
 scias precariū esse nō necessarium. Esurio, edendum  
 est. Vtrum hic panis sit plebeius, an siliginens, ad  
 naturam nihil pertinet. Illa uentrem non delectari  
 uult, sed impleri. Sitio, utrum haec aqua sit ex laeo  
 proximo excepta, an ea quam multa niue clusero,  
 ut rigore refrigeretur alieno, ad naturam nihil  
 pertinet. Illa hoc unum iubet, sitim extingui. Vtrum  
 sit aureum poculum, an crystallinum, an uitreum, an  
 Tyburtinus calix, an manus concava nihil refert. Fi-  
 nem omnium rerū specta, & superuacua deuites. Fames  
 me appellat. Ad proxima quaeque tendatur manus.  
 Nihil contemnit esuriens. Quid ergo sit, quod me  
 delectauerit

De contē  
 ptu diuiti-  
 arum

Nota.  
 Frugali-  
 tas hoīs  
 frug

delectauerit, queris? Nam ego paraueram fisco.

Circumspiciebam in quod me mare negotiatorum im-

mitterem, quod publicam agerem, quis accerferent

merces? Decipere est istud, docere paupertatem, cum

diuitias pro miseris. Istum tu pauperem iudicas, cui

nihil deest? Suis inquis, & patientiæ suæ beneficio,

non fortunæ. Ideo ergo illum non iudicas diuitem,

qui diuitiæ eius desinere non possunt? Vtrum malis

habere multum, an satis? Qui multum habet, plus as-

pit, quod est argumentum, nondum illum satis habere?

qui satis habet, consecutus est, quod nunquam diui-

tibus contingit finem. An has ideo non putas esse diui-

tias, quia propter illas nemo proscriptus est? Quia

propter illas nulli uenenum filius, nulli uxor impe-

git. Quia in bello tuti sunt? Quia in pace otiosi?

Quia nec habere illis periculosum, nec operosum di-

sponere? an parum habet, qui tantum non alget, non

esurit, non sitit. Plus Iuppiter non habet. Nunquam

Minimis  
contentus  
etiã diues  
est

Si sat est,  
multum est

## F L O R E S

*Natura*  
*minimo*  
*paruoq;*  
*contenta.*

quod nemo moneatur satis, ut omnia naturalibus de-  
 syderijs metiaris, quibus aut gratis satisfiat, aut par-  
 uo. Tantum misere uitia desyderijs noli. Queris  
 quali mensa, quali argento, q̄ paribus ministerijs &  
 leuibus auferatur cibus? Nihil præter cibum natura  
 desyderat. Nam tibi cum fauces urit sitis, aurea que-  
 ris pocula? Num esuriens fastidis omnia, præter pau-  
 uonem, & bombumq;? Ambitiosa nõ est fames, cõteuta  
 desinere est. Quo desinat, non nimis curat. Infælicis  
 luxuria ista tormenta sunt. Querit quemadmodum  
 post saturitatem quoq; esuriat, quemadmodũ non im-  
 plect uentrẽ, sed fãrciat, quemadmodum sitim in pri-  
 ma portione sedatã reuoct. **➤** Egregie itaq; Ho-  
 ratius negat ad sitim pertinere, quo poculo aqua, aut  
 q̄ elegantĩ manu ministretur. Nam si pertinere ad te  
 iudicas, q̄ crinitus puer, & q̄ perlucidiã tibi poculum  
 porrigat, nõ sitis. Inter reliqua hoc nobis natura præ-  
 stitit præcipuum, quod necessitas fastidium exauisit.  
 Recipiunt super uacua delectũ. Hoc parũ deæus, illud  
 parũ laudatum oculos meos lædit. Id actum est ab illo  
 mundi conditore, qui nobis uiuendi iura descripsit,  
 saluã essemus, non delictũ. Ad salutẽ oĩa parata sunt,  
 & in promptu, delictijs oĩa misere ac solite cõparan-  
 tur. Utamur ergo in hoc nature beneficio inter ma-  
 gna numerando, & cogitemus nullo nõ te melius illã  
 meruisse de nobis, q̄ quid quicquid ex necessitate desy-  
 deratur, sine fastidio sumitur. Vale.

**➤ FINIS LIBRI XXI.**

SEQ. VI.

SENECÆ,

SEQUITUR VLTIMVS LIBER  
EPISTOLARVM, EX EPISTO  
LA CXXI.

**N**ecessario itaq; magnus apparu-  
it, qui nunq; malis ingemuit, nisi  
de fato suo questus est, fecit mul-  
tis intellectum sui, & non aliter  
q; in tenebris lumē effulsit, auer-  
titq; in se oī m aīos, eū esset pla-  
dus & leuis, & humanis diuinisq; rebus pariter æ-  
quus, habebat perfectum animū, ad summā sui addu-  
ctus. Supra quā, nihil est nisi meus Dei, ex qua pars,  
& in hoc pectus mortale defluxit, quod nunquam ma-  
gis diuinum est, quā ubi mortalitatem suam cogi-  
tat, & scit in hoc natum hominem, ut uita defunge-  
retur, nec domum esse hoc corpus, sed hospitium, &  
breue hospitium, quod relinquendum est, ubi te gra-  
uam esse hospitem uideas. Maximum inquam mi Lu-  
cili argumentum, est animi ab altiori uenientis sede,  
si hæc in quibus uersatur humilia iudicat, et angusta,  
si exire non metuit. Sat enī quō exiturus sit, qui unde  
uenerit, meminit. Non uidemus q; multa nos in com-  
mōda exagitant, q; male nobis conueniat hoc corpus.  
Nunc de uentre, nunc de capite, nunc de pectore ac  
facibus querimur. Alias nerui, alias pedes nos ue-  
xant. Nunc deiectio, nūc dissillatio. Aliquando deest  
sanguis, aliquando superest. Hinc atque illinc tenta-  
mur, & expellimur. Hoc cucurrit solet in alieno ha-

Quis uer-  
re mag-  
nus est

Non ha-  
bemushio  
manentē  
diuitatem.

Fragili-  
tas carnis  
nostræ.

## F L O R E S

bitantibus. At nos corpus tam turpe sortiti, nihilominus alterna proponimus, & in quantum potest, etas humana protendi, tantū spe occupamus, nulla contenti pecunia, nulla potentia. Quid hac re fieri impudentius, quid stultius potest? Nihil satis est mortuaris, immo morientibus. Quotidie enim propius ab ultimo stamus, & illo unde nobis cadendum, hora nos ovis impellit. Vide in quanta cæcitate mens nostra sit. Ideo magnus animus conscius sibi melioris nature, dat quidem operam, ut in hac statione, qua positus est, honeste se atq; industrie gerat. Cæterum nihil horum quæ circa ipsum sunt, suum iudicat, sed ut commodatis utitur, peregrinus & peragrans. Cum aliquem huius uideremus constâtus, quid ni subire et nos species non usitatæ indolis? Ut q; si hanc ut dixi, magnitudinem ueram esse ostendebat. Qual tatis ueræ tenor permanet, falsa non durant. Maximum iudicium est male mentis, fluctuatio. Et inter similitudinē uirtutis, amor emq; utilium, assidua iactatio. Is habebat sepe ducentos, sepe decem seruos. Modo reges atque tirarchas, omnia magna loquēs. Modo sit mihi mensa tripes, & concha salis puri, toga quæ defendere frigus, quamuis crassa, queat, decies centena dedisses, huic parco paucisq; contento, quinq; diebus nil erat in localis. Omnes isti tales sunt, qualem hunc describit Horatius Flaccus, nunquam eundem, nec similem quidem sibi, adeo in diuersum aberrat. Multos dixi, prope est ut omnes sint. Nemo non quotidie, & consilium

Peregrinatio est  
natio est  
natio est  
natio est

Inconstans  
na hoim.

SENECAE.

*silium mutat, & uotum, modo uxorem uult habere,*  
*modo amicam, modo regnare uult, modo id agit, ne*  
*quis sit officiosior seruus, modo dilatat se usq; ad inui-*  
*diam, modo subsidit & contrahitur infra humilitatē*  
*uere laetantium, modo pecuniam spargit, modo rapit.*  
*Sic maxime coarguitur animus imprudēs, alius pro-*  
*dat atq; alius. Et (quo turpius nihil iudico) impar sibi*  
*est. Magnam rem putat unum hominem agere, præ-*  
*ter sapiētiam aut nemo unū agit. Ceteri multifor mes*  
*sumus, modo frugitibi uidebimur & graues, modo*  
*prodigi & uani. Mutamus subiude personam & cō-*  
*trariā ei sumimus, quam exuimus. Hoc ergo a te exi-*  
*ge, ut qualem institueris prestare te, talem usque ad*  
*exitum serues. Effice ut possis laudari, si minus, ut ag-*  
*nosci. De aliquo, quem uidisti heri, merito dici potest*  
*hic quis est? tanta mutatio est. Vale.*

Constātia  
 hominis  
 laudatur.

IN EX EPISTOLA CXXII.

*Hæc animalibus inest cunctis, nec inseritur, sed*  
*innascitur, produat foetus suos natura, non abiicit.*  
*Et quia tu tela certissima ex proximo est, sibi quisque*  
*contumissus est. Itaq; ut in prioribus epistolis dixi, te*  
*nera quoque animalia e materno utero, uel quoquo*  
*modo effusa, quid sit infestum ipsis, protinus norunt*  
*& mortifera deuitant, umbram quoque transuolant*  
*tuum re formidant, obnoxia auibus, raptu uiuentibus*  
*Nullum animal ad uitam prodit, sine metu mortis.*

De natu-  
 ra et intel-  
 lectu ani-  
 malium

F L O R E S

Quemadmodum, inquit, editum animal intellectum habere, aut salutaris, aut mortiferi er ei potest? Primum queritur an intelligat, non quemadmodum intelligat. Esse autem illis intellectum ex eo apparet, quod nihil amplius si intellexerint, faciant. Quid est quare pavonē, quare anserem gallina non refugiat, tanto minorem, & ne uotum sibi quidem accipitrem? Quare pulli selem timeant, canem non timeant? Apparet illis inesse scientiam nocituri, non experimento collectā. Nam antequam possint experiri, cauent. Deinde ne hoc casu existimes fieri, nec metuunt alia quam debent, nec unquam obliuiscuntur. Huius mente & diligentie, equalis est illis a pernicioso fuga. Præterea non fiunt timidiore uiuendo. Ex quo quidem apparet, non usu illa ad hoc peruenire, sed naturali amore salutis suæ, & tardum est & uariū, quod usus docet. Quicquid natura tradit, & equale est omnibus, & statim. Si tamen exigis, dicam, quomodo omne animal perniosa intelligere conatur. Sentit se carne constare. Itaq; sentit, quid sit, quo se carni caro, quo uiri, quo obteri possit. Quæ sunt animalia armata ad nocendum, horum speciem trahit inimicam & hostilem. Inter se ista coniuncta sunt. Simul enim conciliatur salutis suæ, quicq; & que iuuant, illa petit. Læsura formidat. Naturales a contrarijs aspernationes sunt, sine ulla cogitatione, quæ hoc dicit. Sine consilio fit, quicquid natura præcipit. Non uides quanta subtilitas sit apibus, ad fingenda